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1. Formål 
Dette valgregulativ fastsætter reglerne for valg af forbrugerrepræsentanter til be-
styrelsen i vandselskaberne i Herning Vand Holding A/S. 
Herning Vand Holding A/S består af vandselskaberne Herning Vand A/S og Her-
ning Rens A/S (herefter samlet benævnt Selskaberne). 
 

2. Baggrund 
2.1 Valg af forbrugerrepræsentanter 
Valget sker efter BEK nr. 722 af 16/06/2012 samt BEK nr. 812 af 18/07/2012. 

2.2 Sådan er valgregulativet blevet til 
Regulativet er udarbejdet i overensstemmelse med teksten i DANVA-vejledning 
nr. 99 Vejledning om forbrugervalg i vandselskaber, 2012 –udgave 2017. Vejled-
ningen kan læses her:  
https://www.danva.dk/publikationer/vejledninger-og-rapporter/vejledning-nr-99-
vejledning-om-forbrugervalg/ 
 
DANVA-vejledningen har et bilag 3 på siderne 49-54. Bilaget giver en detaljeret 
beskrivelse af alle de forhold, som skal beskrives i et valgregulativ, herunder sær-
ligt, hvilke personer, der kan opstille og eller stemme til valget. 
 
Denne beskrivelse er ikke gentaget i dette regulativ, da vi ønsker at gøre indhol-
det så letforståelig og overskueligt som muligt. Ønsker du flere detaljer henvises 
til materialet, som også er gældende for dette regulativ. 
 

3. Valgregulativ  
3.1 Formål og baggrund 
Som beskrevet i Selskabernes vedtægter, skal der ved direkte valg vælges to for-
brugerrepræsentanter som fællesrepræsentanter til bestyrelsen - disse repræsen-
terer både vand- og spildevandskunder. 
Der skal ligeledes vælges fire suppleanter. Suppleanterne er ikke personlige sup-
pleanter. 

3.2 Selskabets vedtægter og lovgivningen i øvrigt 
Dette valgregulativ er fastsat i overensstemmelse med pkt. 11 i Herning Vand 
Holding A/S’ vedtægter; punkt 7-8 i Herning Vand A/S’ vedtægter og punkt 7-8 i 
Herning Rens A/S’ vedtægter.  
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Forbrugervalg afholdes i overensstemmelse med Selskabernes vedtægter og den 
til enhver tid gældende lovgivning, som regulerer Selskaberne. 
I tilfælde af modstrid mellem Selskabernes vedtægter og valgregulativet, har ved-
tægterne forrang forud for valgregulativet. 
 

3.3 Stemmeberettigede forbrugere 
Stemmeberettigede er Selskabernes forbrugere, som er enhver fysisk eller juri-
disk person, der er over 18 år og aftager vand og/eller kloakydelser fra Selska-
berne til eget forbrug. 
 
Ved ”kloakydelser” forstås ydelser vedrørende transport, behandling og rensning 
af spildevand. 
 
Ved ”vandydelser” forstås ydelser vedrørende indvinding og forsyning med drikke-
vand.  
 
Selskabernes forbrugere kan opdeles i to grupper, henholdsvis Selskabernes kun-
der og brugere. 
Ved ”kunder” forstås den del af Selskabernes forbrugere, som aftager Selskaber-
nes ydelser, og som har ”egen” vandmåler til brug for afregning. 
Aftagere omfattet af Bekendtgørelse om individuel afregning efter målt forbrug, 
bekendtgørelse nr. 837 af 27. november 1998 er også kunder. 
Forbrugere, der udelukkende har individuel afregning på baggrund af lokal aftale 
eller lokale bestemmelser, er også kunder. Det gælder også selvom, udlejer fort-
sat hæfter for forbrugeren. 
 
Ved ”bruger” forstås den del af Selskabernes forbrugere, som aftager Selskaber-
nes ydelser, og som IKKE har ”egen” vandmåler. Brugere aftager typisk vand- og 
spildevandsforsyningsydelser via andelsboligforening, ejerlejlighedsforening eller 
anden udlejer. 
 
En stemmeberettiget kunde eller bruger kan afgive en stemme pr. husstand eller 
erhvervsejendom denne råder over. 
 
Ved ”husstand” forstås et parcelhus, rækkehus, stuehus til landbrugsejendom, 
etagebolig, andelslejlighed, ejerlejlighed, sommerhus m.v. med selvstændig 
vandmåler. 
 
Ved ”erhvervsejendom” forstås ejendomme, der ikke kan henregnes til beboelse 
alene - dvs. industri- og håndværksvirksomheder, skoler, hoteller, kirker, sports-
anlæg, kontorer og ejendomme med blandet bolig og erhverv, herunder også 
landbrugsejendomme, der har selvstændig vandmåler og/eller tilsluttet kloaknet-
tet. 
 
Hvis der er flere fysiske personer, som er knyttet til en husstand, må disse ind-
byrdes aftale, hvorledes stemmeretten udøves. Ligeledes må juridiske personer 
indenfor egne tegningsregler afgøre, hvilken fysisk person, som udøver stemme-
retten vedrørende erhvervsejendomme. 
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3.4 Valgledelse 
Bestyrelsen for Selskaberne forestår den overordnede ledelse af forbrugervalget. 
Bestyrelsen udpeger en valgansvarlig, som har ansvaret for at gennemføre valget. 
 
Den valgansvarlige udpeges senest i 4. kvartal i året før valget. Den valgansvar-
lige sikrer dokumentation for valgets lovlighed. 
 

3.5 Valghandlingsperiode 
Første valghandlingsperiode blev afholdt i efteråret 2013, med indtrædelse i for-
året 2014. Valg gennemføres hver 4. år, så forbrugerrepræsentanterne vælges for 
den kommunale valgperiode. 
 
Bestyrelsen har i efteråret 2017 besluttet, at forbrugerrådsvalget fremover gen-
nemføres efter afholdt kommunalvalg. Ændringen i valgregulativet er baseret på 
Herning Vand A/S Holdings Vedtægter pkt. 11.5. 
 
 

3.6 Valginformation 
Inden afholdelsen af valg modtager forbrugerne information om valget. Valginfor-
mationen godkendes af Bestyrelsen. Valginformationen offentliggøres på Selska-
bernes hjemmeside. Der kan også informeres om valget ved annonce i lokalaviser 
eller ved udsendelse af forbrugs-opkrævninger samt sms. 
 
Valginformationen skal indeholde følgende oplysninger: 
 
• Stemmeberettigede forbrugere 
• Valghandlingsperioden 
• Valgmåden, herunder at valget er direkte, samt valgmåden, herunder at der 

afgives stemme elektronisk 
• Opfordring til at bringe kandidater i forslag samt oplysning om kandidatan-

meldelsesskemaer og stillerlister 
 
I valginformationen kan der endvidere medtages øvrige oplysninger om valghand-
lingen, herunder f.eks. oplysning om valgudvalg samt oplysninger om bestyrel-
seshvervet for forbrugerrepræsentanter. 
 

3.7 Opstilling af kandidater 
Bestyrelsen vil, i valginformationen, opfordre alle stemmeberettigede forbrugere 
til at foreslå kandidater til valget, samt oplyse om stillerkravene. 
 
Forslag til kandidater anmeldes på et kandidatanmeldelsesskema, som kan afhen-
tes vederlagsfrit på Selskabernes adresse eller downloades fra Selskabernes 
hjemmeside. Kandidatanmeldelsesskemaet vedlagt stillerliste og vellignende foto 
af kandidaten, skal være den valgansvarlige i hænde senest 30 dage efter udsen-
delsen af valginformation. 
 
En kandidat skal bringes i forslag af mindst 10 fysiske personer, som er kunder i 
Selskaberne. 



 
 
 
 
 
 
 
 

 4 

 
Kandidater skal på kandidatanmeldelsesskemaerne erklære sig villige til at mod-
tage valg både som bestyrelsesmedlem og suppleant.  
 
Den valgansvarlige sikrer, at de opstillede kandidater er valgbare. 
 
Alle fysiske, myndige personer er valgbare. 
 
Kandidatliste offentliggøres på Selskabernes hjemmeside inden valgperiodens 
start. Kandidaterne offentliggøres i alfabetisk rækkefølge efter efternavn.  
 
Såfremt, der kun opstilles to valgbare kandidater, betragtes disse som valgt uden 
gennemførelse af selve valghandlingen (fredsvalg). 
 
Kandidaterne forestår selv en eventuel valgkampagne. 
 

3.8 Valget 
Valget gennemføres ved afgivelse af stemme ved elektronisk registrering via eks-
tern udbyder, som tilgås via Selskabernes hjemmeside i valghandlingsperioden. 
 
Stemme afgives ved, at den stemmeberettigede forbruger på Selskabernes hjem-
meside under forbrugervalg, bruger et link til ekstern udbyder og foretager login 
med kundenummer og MitID. Efter login har den stemmeberettigede forbruger 
adgang til at afgive sin stemme. 
 
Hvis den stemmeberettigede forbruger ikke har et kundenummer og adgangs-
kode, for eksempel fordi denne er bruger og ikke kunde i selskabet, kan sådan re-
kvireres ved Selskaberne. 
 
En stemmeberettiget forbruger har ikke mulighed for at afgive stemme pr. fuld-
magt. 
 
Såfremt stemmeberettigede forbrugere ønsker hjælp til afstemningen, vil der på 
Selskabernes adresse i valgperioden være opsat en computer, hvor der i Selska-
bernes åbningstid vil kunne afgives stemme. 
 

3.9 Optælling 
Lige efter udløbet af valgperioden foretages elektronisk optælling af de modtagne 
stemmer af en af selskabet uafhængig operatør. 
 
Den valgansvarlige udarbejder en protokol over valgresultatet. 
 

3.10 Resultat 
De to kandidater, der har opnået flest stemmer, er valgt som forbrugerrepræsen-
tanter til Selskabernes bestyrelse. I tilfælde af stemmelighed træffer bestyrelses-
formanden afgørelse ved lodtrækning. 
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Den kandidat, som har opnået tredje flest stemmer, er valgt som 1.suppleant for 
forbrugerrepræsentanterne og den efterfølgende som 2. suppleant og den efter-
følgende som 3. suppleant og den efterfølgende som 4. suppleant. 
 
Valgets resultat meddeles umiddelbart efter Bestyrelsens godkendelse på Selska-
bernes hjemmeside www.herningvand.dk. 
 

3.11 Repræsentanternes indtræden i bestyrelsen 
Forbrugerrepræsentanterne vælges for den kommunale valgperiode, således at 
valg af forbrugerrepræsentanter til bestyrelsen finder sted efter afholdt kommu-
nalvalg. 
 
Forbrugerrepræsentanterne indtræder i bestyrelsen i Selskaberne på førstkom-
mende ordinære generalforsamling efter afholdelse af valget. 
 

3.12 Klage over valget 
Klage over valget skal skriftligt indgives til Selskaberne senest 14 dage efter re-
sultatets annoncering. Bestyrelsen træffer den endelige afgørelse om klagen. 
Bestyrelsens afgørelse kan indbringes for domstolene. 
 

3.13 Udtræden 
Mister en forbrugerrepræsentant sin valgbarhed, skal vedkommende udtræde af 
Selskabernes bestyrelse og erstattes af en suppleant. 
 
Findes der ingen suppleant, afholdes suppleringsvalg, således at der vælges en 
repræsentant for den resterende del af Valgperioden. 
 
Suppleringsvalg afholdes efter bestemmelserne i vedtægterne og dette valgregu-
lativ. 

3.14 De valgte medlemmers rettigheder og pligter 
De forbrugervalgte bestyrelsesmedlemmers rettigheder og pligter er de samme, 
som de øvrige bestyrelsesmedlemmer i Selskaberne. 
 
Bestyrelsesmedlemmerne har ret til honorar i overensstemmelse med de til en-
hver tid fastsatte regler og retningslinjer herfor. 
 
Bestyrelsesmedlemmerne kan ifalde et ansvar i overensstemmelse med de til en-
hver tid gældende regler i selskabsloven m.v. 
 
Således vedtaget af bestyrelsen i Herning Vand Holding A/S, Herning Vand A/S og 
Herning Rens A/S. 
 
Herning den 6. november 2025 
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